Приказ Министерства здравоохранения Республики Татарстан от 25 декабря 2025 г. N 3216 "Об утверждении…

Приказ Министерства здравоохранения Республики Татарстан от 25 декабря 2025 г. N 3216 "Об утверждении перечня публичных целей и задач Министерства здравоохранения Республики Татарстан на 2026 год"
В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.10.2019 N 956 "О публичном формировании целей и задач исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан и общественном контроле за их исполнением", протоколом Общественного совета при Министерстве здравоохранения Республики Татарстан от 25.12.2025 приказываю:

1. Утвердить прилагаемый перечень публичных целей и задач Министерства здравоохранения Республики Татарстан на 2026 год.

2. Руководителям медицинских организаций Республики Татарстан:

- обеспечить исполнение публичных целей и задач Министерства здравоохранения Республики Татарстан на 2026 год;

- разместить публичные цели и задачи Министерства здравоохранения Республики Татарстан на сайтах учреждений, доступных для получения информации местах, в средствах массовой информации.

3. Начальникам территориальных управлений, управлений и отделов Министерства здравоохранения Республики Татарстан (ответственным исполнителям) обеспечить:

- организацию и проведение мероприятий по достижению публичных целей и задач;

- предоставление информации в отдел разработки и реализации специальных программ и проектов Министерства здравоохранения Республики Татарстан до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, о реализации утвержденных публичных целей и задач.

4. Пресс-секретарю Министерства здравоохранения Республики Татарстан обеспечить своевременное размещение на сайте Министерства здравоохранения Республики Татарстан информацию о реализации утвержденных публичных целей и задач.

5. Отделу разработки и реализации специальных программ и проектов Министерства здравоохранения Республики Татарстан:

- до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, обеспечить подготовку информации о реализации утвержденных публичных целей и задач;

- до 1 августа 2026 года провести заседание Общественного совета при Министерстве здравоохранения Республики Татарстан с промежуточными итогами реализации утвержденных публичных целей и задач на 2025 год;

- до 1 марта 2027 года провести общественное обсуждение результатов реализации сформированных публичных целей и задач, утвержденных на 2026 год, с участием членов Общественного совета при Министерстве здравоохранения Республики Татарстан, группы экспертов, принимавших участие в публичном формировании публичных целей и задач, граждан, представителей средств массовой информации.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра здравоохранения Республики Татарстан И.Р. Фатихова.

	Министр
	А.Р. Абашев

Перечень
целей и задач Министерства здравоохранения Республики Татарстан на 2026 год
(утв. приказом Министерства здравоохранения РТ от 25 декабря 2025 г. N 3216)

	N

п/п
	Наименование приоритетных целей и задач
	Перечень ответственных лиц

	1.
	Обеспечить выявляемость злокачественных новообразований визуальных локализаций на I стадии на уровне не менее 56,6% от общего числа случаев злокачественных новообразований визуальных локализаций
	Руководители медицинских организаций, управлений здравоохранения по г. Казани и г. Набережные Челны, Альметьевскому и Нижнекамскому муниципальным районам Министерства здравоохранения Республики Татарстан, отдел профилактической помощи и здравостроительства Управления лечебной и профилактической помощью Министерства здравоохранения Республики Татарстан, ГАУЗ "Республиканский клинический онкологический диспансер МЗ РТ им. проф. М.З. Сигала"

	2.
	Увеличить обеспеченность населения врачами, работающими в медицинских организациях, с 35,3 до 35,4 специалистов на 10 тыс. населения, средними медицинскими работниками - с 91,7 до 91,9 специалиста на 10 тыс. населения
	Руководители медицинских организаций, управлений здравоохранения по г. Казани и г. Набережные Челны, Альметьевскому и Нижнекамскому муниципальным районам Министерства здравоохранения Республики Татарстан, отдел медицинского образования и аттестации Управления контроля стандартов и качества медицинской деятельности Министерства здравоохранения Республики Татарстан

	3.
	Обеспечить уровень удовлетворенности населения медицинской помощью по результатам оценки общественного мнения по данным Росстата не менее 61,5%
	Руководители медицинских организаций, управлений здравоохранения по г. Казани и г. Набережные Челны, Альметьевскому и Нижнекамскому муниципальным районам Министерства здравоохранения Республики Татарстан, отдел ведомственного контроля качества медицинской деятельности и медицинских экспертиз Управления контроля стандартов и качества медицинской деятельности Министерства здравоохранения Республики Татарстан

	4.
	Для повышения доступности медицинской помощи для пациентов с инсультом в первые часы от появления симптомов инсульта открыть не менее двух сосудистых центров, в том числе в формате дистанционной связи с первичными сосудистыми отделениями
	Руководители медицинских организаций, управлений здравоохранения по г. Казани и г. Набережные Челны, Альметьевскому и Нижнекамскому муниципальным районам Министерства здравоохранения Республики Татарстан, отдел лечебной помощи Управления лечебной и профилактической помощью Министерства здравоохранения Республики Татарстан

	5.
	Обеспечить лекарственными препаратами не менее 24,7 тыс. пациентов, перенесших инсульт или инфаркт в течение года и находящихся на диспансерном наблюдении
	Руководители медицинских организаций, управлений здравоохранения по г. Казани и г. Набережные Челны, Альметьевскому и Нижнекамскому муниципальным районам Министерства здравоохранения Республики Татарстан, Управление по фармации Министерства здравоохранения Республики Татарстан

	02.03.2026
	Система ГАРАНТ
	1/3